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Endelig: Jeg har aldrig henvist til Sverige, når 
jeg skulle argumentere om folkeretten. Det er 
der andre der har gjort i sagen, men jeg ved 
godt, at der er forskelle mellem svenske og dan- 
ske opfattelser. 

Og til sidst: Hr. Skaarup kunne finde oplys- 
ninger mange andre steder end i Ekstra Bladet. 
Han har endda skrevet en hel kronik i Politiken 
om det, som hr. Skaarup kunne citere. Jeg talte 
med hr. Naser Khader i går, og han sagde -  han 
må selv give sin begrundelse -  at han ikke kun- 
ne støtte B 118. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er vi ved den næste runde, og det er først hr. 
Søren Gade, og så er det hr. Jesper Langballe og 
derefter hr. Jens Rohde. 

(Kort bemærkning). 
Søren Gade (V): 
Når man hører hr. Niels Helveg Petersens tale, 
tror man jo, det handler om splittelse og ikke om 
afvæbning af Irak. Det handler om afvæbning af 
Saddam Hussein, og det handler om at gøre det 
rigtige. 

11998 var der gået 711z år, uden at Saddam 
Hussein havde levet op til FN's resolutioner. Hr. 
Niels Helveg Petersens begrundelse på davæ- 
rende tidspunkt for at stille et Herculesfly til rå- 
dighed for det internationale samfund var, at 
retsordenen i verdenssamfundet krævede ind- 
greb mod en diktator af Saddam Husseins karat, 
når det blev truet af bakteriologiske og kemiske 
våben. Det stod i en artikel i Berlingske Tidende 
den 14. februar. 

Det er ganske rigtigt, som hr. Niels Helveg 
Petersen siger, at man traf beslutningen den 17. 
februar 1998, og 3 dage efter havde man en afta- 
le med Saddam Hussein, men pointen er, at det 
kunne man jo ikke vide på det tidspunkt, da 
man traf beslutningen her i Folketinget. 

Så siger hr. Niels Helveg Petersen, at den dan- 
ske regering påtager sig et stort ansvar for 23 
millioner irakere, fordi vi nu går i krig. Så vil jeg 
gerne spørge hr. Niels Helveg Petersen: Var det 
ikke fuldstændigt den samme situation i 1998? 
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(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Hr. Niels Helveg Petersen indledte sin ordfører- 
tale med at give et, synes jeg, meget realistisk 
billede af de vanskeligheder, der bliver bagefter 
med at vinde freden, et biilede af et Irak, som vil 

være destabiliseret, og hvor jo utrolige indre 
konflikter gør sig gældende, stammekonflikter, 
regionale konflikter, konflikter mellem shiitter 
og sunnier osv. 

Men når nu hr. Niels Helveg Petersen hægter 
hele sin argumentation mod B 118 op på, at der 
mangler et FN-mandat, så vil jeg spørge hr. 
Niels Helveg Petersen: Ville det ikke have været 
ganske det samme, hvis aktionen var sket med 
et FN-mandat? Den samme mangel på stabilitet, 
også hadet til USA ville såmænd blusse lige så 
meget op, for ingen kan vel forestille sig, at ak- 
tionen kunne gennemføres uden USA i en ho- 
vedrolle. 

Det er helt klart, at Saddam Husseins jern- 
hånd har skabt stabilitet, ligesom Titos jernhånd 
skabte stabilitet i det etniske kludetæppe, som 
det gamle Jugoslavien var, men hvis det er den 
pris for stabilitet, hr. Niels Helveg Petersen øn- 
sker, den totalitære jernhånd, så synes jeg, at det 
er en kynisme uden lige. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Jens Rohde, og når han er færdig -  
han har ikke fået ordet endnu -  så er det hr. 
Niels Helveg Petersen for at svare. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Hr. Niels Helveg Petersen sagde, at han var stolt 
af aktionen i Kosovo. Jeg må sige, jeg er meget 
stolt over, at vi har en statsminister, som turde 
træde i karakter og fortælle tyskerne og fransk- 
mændene, at det altså ikke er dem, der alene 
dikterer, hvad holdningen skal være i EU. Det 
synes jeg var meget fornemt. 

Når nu hr. Niels Helveg Petersen er stolt over 
aktionen i Kosovo, og egentlig med god grund 
synes jeg, så manglede jeg på den baggrund ét af 
mange egentlig gode og relevante spørgsmål, 
som hr. Niels Helveg Petersen lagde ud med i 
sin tale. Det spørgsmål, jeg manglede, var, hvor- 
dan Saddam Hussein forhindres i at fortsætte 
sine modbydelige overgreb med folkedrab og 
tortur, frygt, fysiske og psykiske lidelser til følge 
for sin befolkning. Hvordan mener hr. Niels 
Helveg Petersen, man kan forhindre, at Saddam 
Hussein kan fortsætte med det? I den situation 
mener jeg nemlig godt, at man kan lave en ana- 
logi til situationen i Kosovo. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Niels Helveg Petersen. 


